DECRETO N.º 43.789, DE 23/03/2023.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$126.617,35

(cento e vinte e seis mil e seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos) nas

dotações descritas a seguir:

Dotação 138

Unidade Orçamentária 05.01.00 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Classificação Funcional 04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Dotação 1058

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional 27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Dotação 940

Unidade Orçamentária 18.01.00 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS

Classificação Funcional 04.122.0046.2149 Gerência de Despesa Essenciais dos Vários Setores

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.232,00

Dotação 676

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.695.0033.2108 Marketing, Divulgação, Promoção, Apoio e Realizaçã

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.698,00

Dotação 1111

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional 10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 5.000,00

Dotação 1080

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação Funcional 27.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES

Vínculo 1.701.0007.0000 CONVÊNIO EST.-AQUIS.MATERIAL ESPORTIVO-3298765-3

Valor 1.882,49

Dotação 659

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.604,86

Dotação 694

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação Funcional 23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 200,00

Dotação 263

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 15.000,00

Dotação 382

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 1.000,00

Dotação 308

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 4.000,00

Dotação 290

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 16.000,00

Dotação 266

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 8.000,00

Dotação 411

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 3.000,00

Dotação 267

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0021.2063 Atendimento à Diversidade Étnico Racial

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 14.000,00

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 348

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 1.000,00

Dotação 410

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 10.000,00

Dotação 274

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 26.000,00

Dotação 465

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação Funcional 08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Total 126.617,35

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo

anterior, serão utilizados recursos de anulação parcial de dotação, conforme

demonstrado a seguir:

Dotação 195

Unidade Orçamentária 07.01.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Valor 6.000,00

Dotação 531

Unidade Orçamentária 11.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.122.0023.2087 Estruturação do Órgão Gestor da Assistência Social

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.232,00

Dotação 672

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.698,00

Dotação 1204

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação

Funcional
10.301.0017.2044 Expansão e Manutenção da Atenção Básica em Saúde

Categoria Econômica 3.3.90.40.00
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

P

Vínculo 1.600.0000.0000 TRANSF. F.A.F SUS - MANUT. ASPS

Valor 5.000,00

Dotação 1078

Unidade Orçamentária 22.01.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Classificação

Funcional
27.812.0053.2165 Apoio ao Esporte Amador, Lazer, Eventos, Escolinha

Categoria Econômica 3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 1.882,49

Dotação 698

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA

Classificação

Funcional
23.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 4.4.90.52.00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 5.804,86

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Dotação 324

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 19.000,00

Dotação 407

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0021.2071 Manutenção e Revitalização do Ensino Fundamental 3

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 1.000,00

Dotação 326

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.361.0054.2167 Repasse de Contribuição Suplementares ou Aportes A

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 50.000,00

Dotação 414

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 2.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (40%)

Valor 14.000,00

Dotação 270

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0021.2068 Expansão, Manut.e Melhoria do Atendimento da Educ

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 2.540.0070.1070 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 14.000,00

Dotação 467

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Unidade Orçamentária 11.01.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classificação

Funcional
08.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-OPER.INTRAORÇAMENTÁRIAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 3.000,00

Total Anulações 126.617,35

Total 126.617,35

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de março de 2023.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100370031003200340031003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-24T09:20:46-0300